[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

GABINETE DO REITOR

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

EDITAL 01/14
Convocação de Eleições para Representantes das Áreas de Ciências Humanas, de Ciências Biológicas e da Saúde, de Ciências Exatas, de Ciências Agrárias, e de Letras e Artes, bem como para representantes das Classes de Professor Auxiliar, Professor Assistente, Professor Adjunto, Professor Associado, Professor Titular e Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.
O Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente, no uso de suas atribuições legais convoca eleições para a escolha de novos representantes.
CONSIDERANDO o disposto na Res. 03/99 do Conselho Universitário – CONSUN e
CONSIDERANDO o término do mandato dos docentes representantes das Áreas de Ciências Humanas, de Ciências Biológicas e da Saúde, de Ciências Agrárias, de Letras e Artes, e das Classes de Professor Auxiliar, Professor Assistente, Professor Adjunto, Professor Associado, Professor Titular e Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
RESOLVE:

CONVOCAR eleições para escolha de 01 (um) representante da Área das Ciências Humanas, 01(um) representante da Área das Ciências Biológicas e da Saúde, 01(um) representante da Área das Ciências Exatas, 01 (um) representante da Área das Ciências Agrárias, 01 (um) representante da Área das Letras e Artes, 01 (um) representante da Classe de Professor Auxiliar, 01 (um) representante da Classe de Professor Assistente, 01 (um) representante da Classe de Professor Adjunto, 01 (um) representante da Classe de Professor Associado, 01 (um) representante da Classe de Professor Titular e 01(um) representante da Classe de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acompanhados de seus respectivos suplentes, nos termos da regulamentação que segue:
Art. 1º. As inscrições deverão ser protocoladas na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, nos dias 20 e 21 de janeiro de 2014, mediante preenchimento do termo de registro de chapa, no horário das 10h00min às 15h00min.
Parágrafo Único. Na votação dos representantes das Áreas e Classes, o suplente receberá o mesmo número de votos do titular, expressamente indicados na cédula.
Art. 2º. A eleição, com votação secreta, será realizada no dia 23 de janeiro de 2014 com urnas postadas na sala da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD – Campus Porto – Rua Gomes Carneiro, 1 · Centro Campus Porto / Reitoria 4° Andar.
Art. 3º. As mesas eleitorais da CPPD funcionarão das 08h00min às 13h30min. A apuração ocorrerá no dia 24 de janeiro de 2014 nas dependências da CPPD, a partir das 08h00min.
Art. 4º. Cada Docente votará em 01 (um) candidato da sua respectiva Área e Classe.
Parágrafo Único. Caso o Docente pertença, simultaneamente, a uma Classe e Área objeto da presente eleição, terá o direito a 2 (dois) votos, 01 (um) para representante de sua Classe, e 01 (um) para  representante de sua Área.
Art. 6º. Será Instituída Comissão Eleitoral composta pelos atuais membros da CPPD, com o intuito de estabelecer os prazos, controles de inscrição bem como os demais casos omissos.
Pelotas, 16 de Janeiro de 2014.
[image: image2.jpg]

Prof. Dr. Francisco Augusto Burkert Del Pino

Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD